

прийняття рішень, покращити контроль за фінансовими потоками і ресурсами, а також досягати стратегічних цілей підприємства. Успішне функціонування цієї системи безпосередньо впливає на ефективність діяльності організації і її здатність адаптуватися до змін зовнішнього середовища.

Список використаних джерел:

1. Лепетан І. М., Гайворонюк О. О. Основні елементи системи управління витратами підприємства. 2024.
2. Мірошніченко О. В., Крухмаль О. В., Хвостенко А. Г. Еволюція управлінського обліку: сутність та принципи. 2022.
3. Мошковська О. А. Теоретико-практичні аспекти включення управлінського обліку в систему управління економічною безпекою підприємства. Галицький економічний вісник, 74(1), 119-131. 2022.

***Анотація:** The article considers the system of management accounting as an important tool for effective enterprise management. The basic elements and principles of management accounting, its tasks and role in making management decisions are described. Particular attention is paid to the integration of information from different subsystems of the enterprise and the use of modern technologies to automate accounting processes*

***Ключові слова:** management accounting, internal control, principles of management accounting, costing, budgeting, accounting automation, management decision-making.*

Науковий керівник:

Сіренко Н.М.,

*д-р. екон. наук, професор, завідувач кафедри фінансів
Миколаївський національний аграрний університет*

УДК: 336.71

Цифрові платежі та майбутнє безготівкового суспільства

Чижевська Людмила,

здобувачка вищої освіти спеціальності 072 Фінанси, банківська справа та страхування

Миколаївський національний аграрний університет
м. Миколаїв, Україна

***Анотація:** Досліджено тенденції розвитку цифрових платежів та їхню роль у становленні безготівкового суспільства. Розглянуто переваги використання електронних фінансових інструментів, а також виклики, пов'язані з безпекою та доступністю. Особлива увага приділяється впливу фінансових технологій на економіку та перспективам їх подальшого вдосконалення.*

***Ключові слова:** цифрові платежі, безготівкове суспільство, фінтех, кібербезпека, електронна комерція.*

Цифрові платежі стають невід'ємною частиною сучасного фінансового середовища. Вони розвиваються завдяки технологічному прогресу та зміні поведінки споживачів. Використання електронних грошей, банківських карток, мобільних додатків та криптовалют значно спрощує проведення фінансових операцій та сприяє зменшенню використання готівки.

Однією з головних переваг цифрових платежів є зручність та швидкість. Традиційні банківські операції часто потребують часу та фізичної присутності, тоді як електронні платежі можна здійснювати миттєво через смартфон або комп'ютер. Це особливо важливо для бізнесу, оскільки прискорення фінансових процесів підвищує ефективність діяльності компаній [1].

Безготівкове суспільство також сприяє підвищенню рівня фінансової безпеки. Використання цифрових технологій дозволяє краще відстежувати грошові потоки, зменшуючи можливості для корупції, шахрайства та незаконних операцій. Крім того, сучасні платіжні системи пропонують багаторівневий захист транзакцій, включаючи шифрування даних та двофакторну аутентифікацію, що мінімізує ризики.

Однак цифрові платежі мають і свої виклики. Основним питанням залишається захист персональних даних та конфіденційності користувачів. Кіберзлочинці постійно вдосконалюють методи атак, тому фінансові установи повинні інвестувати в новітні засоби кібербезпеки для захисту клієнтів. Також важливим аспектом є доступність цифрових платежів для всіх верств населення, включаючи людей похилого віку або мешканців сільських регіонів, де інфраструктура електронних платежів може бути недостатньо розвинена.

Перехід до безготівкового суспільства відбувається у різних країнах з різною швидкістю. У деяких державах, таких як Швеція або Китай, готівка вже майже вийшла з обігу, а мобільні платежі стали основним способом розрахунків. Водночас у багатьох країнах все ще існує потреба у готівці через звички населення або недовіру до цифрових технологій [2].

Майбутнє цифрових платежів залежить від подальшого розвитку технологій та адаптації фінансових систем. Використання штучного інтелекту, блокчейну та біометричної ідентифікації може зробити цифрові фінансові операції ще безпечнішими та ефективнішими. Однак держави та фінансові організації повинні працювати над створенням законодавчих рамок, які забезпечать стабільність фінансової системи та захист прав користувачів.

Зрештою, цифрові платежі відкривають нові можливості для економіки, підвищуючи швидкість та прозорість фінансових потоків. Вони сприяють розвитку електронної комерції, малого бізнесу та міжнародної торгівлі. Перехід до безготівкового суспільства неминучий, однак його успішна реалізація залежить від балансу між технологічними інноваціями, захистом персональних даних та забезпеченням доступності фінансових послуг для всіх громадян.

Ще одним важливим аспектом розвитку цифрових платежів є їхній вплив на державну економіку. Скорочення використання готівки зменшує витрати на її випуск, обіг і утилізацію. Держави можуть більш ефективно контролювати податкові надходження, оскільки цифрові транзакції є прозорими та легко відстежуваними. Це сприяє боротьбі з тіньовою економікою та ухиленням від сплати податків [3].

Також варто зазначити роль фінтех-компаній у трансформації фінансового сектору. Вони створюють інноваційні платіжні рішення, які конкурують із традиційними банками, пропонуючи швидші, зручніші та дешевші способи проведення платежів. Деякі з них навіть працюють без фізичних відділень, надаючи фінансові послуги повністю онлайн.

Ще однією тенденцією є інтеграція цифрових платежів у соціальні мережі та месенджери. Все більше платформ дозволяють здійснювати покупки та перекази коштів безпосередньо через чат-боти чи мобільні додатки. Це значно спрощує процес оплати товарів і послуг, а також підвищує зручність для користувачів.

Не можна ігнорувати й питання цифрової інклюзії. Важливо, щоб люди, які не мають доступу до банківських послуг, могли користуватися електронними платежами. Деякі країни вже працюють над спрощенням доступу до цифрових фінансових інструментів, наприклад, створюючи державні електронні гарантії або спеціальні програми для підтримки малозабезпечених громадян [4].

Отже, цифрові платежі відіграють важливу роль у розвитку сучасного фінансового середовища, створюючи основу для безготівкового суспільства. Вони сприяють зручності, швидкості та безпеці фінансових операцій, зменшуючи залежність від традиційних методів розрахунків. Попри численні переваги, цей процес супроводжується певними викликами, зокрема, питанням захисту персональних даних та кібербезпеки, що вимагає постійних інвестицій у новітні технології та засоби захисту.

Залежно від розвитку інфраструктури та доступності цифрових платіжних послуг для різних груп населення, перехід до безготівкового суспільства може бути нерівномірним. Однак впровадження новітніх технологій, таких як штучний інтелект та блокчейн, здатне ще більше покращити безпеку та ефективність фінансових операцій, зробивши їх ще зручнішими для користувачів. Водночас важливим є створення правових норм, що забезпечать стабільність фінансових систем та захист прав громадян.

Цифрові платіжні системи мають також великий вплив на економіку, сприяючи зменшенню витрат на обіг готівки та полегшуючи процес контролю фінансових потоків. Це відкриває нові можливості для розвитку малого бізнесу, електронної комерції та міжнародної торгівлі. Проте для досягнення успіху необхідно забезпечити рівний доступ до цих технологій для всіх громадян, щоб перехід до безготівкового суспільства став справжнім досягненням для кожного.

В цілому, цифрові платежі змінюють економічну реальність, роблячи фінансові послуги доступнішими та ефективнішими, хоча їх успішна реалізація

залежить від балансу між інноваціями, правами користувачів і забезпеченням доступу до таких технологій для всіх верств населення.

Список використаних джерел:

1. Khudolii, Y. S., Khalievina, M. O. Фінтехнології в банківському бізнесі: реалії та перспективи // *Problemy Ekonomiky*. 2021. № 1. С. 134-142.
2. Дем'янчук, Р. В. Удосконалення системи безготівкових розрахунків в Україні: кваліфікаційна магістерська робота. 2024.
3. Клюско, Л. А., Москаленко, Н. В. Діяльність банків в умовах інформаційної економіки // *Збірник наукових праць Державного податкового університету*. 2021. № 1. С. 126-140.
4. 5 європейських країн, що близькі до безготівкового майбутнього [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://fintechinsider.com.ua/5-yevropejskyh-krayin-shho-blyzki-do-bezgotivkovogo-majbutnogo/>. – Дата звернення: 03.03.2025.

***Анотація:** The trends in the development of digital payments and their role in the emergence of a cashless society are studied. The advantages of using electronic financial instruments are considered, as well as the challenges associated with security and accessibility. Particular attention is paid to the impact of financial technologies on the economy and the prospects for their further improvement.*

***Ключові слова:** digital payments, cashless society, fintech, cybersecurity, e-commerce.*

Науковий керівник:

Сіренко Н.М.,

*д-р. екон. наук, професор, завідувач кафедри фінансів
Миколаївський національний аграрний університет*

УДК 333.336.2

Особливості оподаткування під час воєнного стану в Україні

Павло Вишневський,

здобувач вищої освіти спеціальності 072 Фінанси, банківська справа та страхування

Миколаївський національний аграрний університет

м. Миколаїв, Україна

***Анотація:** розглянуто податкові зміни, запроваджені в Україні в умовах воєнного стану. Проаналізовано основні заходи, спрямовані на підтримку фізичних осіб і суб'єктів господарювання, зокрема податкові пільги, звільнення від сплати окремих податків, а також поступове скасування частини податкових послаблень. Окрему увагу приділено зростанню податкового навантаження, що має забезпечити наповнення державного бюджету та стабілізацію економічної ситуації в країні.*

***Ключові слова:** оподаткування, воєнний стан, податкові пільги, державний бюджет, єдиний податок, податковий тиск, економічна стабілізація, підприємництво, ФОП*